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رضا طلبی   در قالب طرحی با عنوان »رزاق« مقرر شد 
مرزنشینانی که در 20 کیلومتری مرز زندگی می‌کنند 
کارت رزاق دریافت کنند و از این طریق سوخت قانونی 
تحویل بگیرند و از محل فـــروش قــانــونــی مـــازاد این 

سوخت، درآمد کسب کنند.
بــر اســاس مصوبه دولـــت، باید روزانـــه 2میلیون لیتر 
ــراورده سوختی به مــردم منطقه واگــذار شود که این  ف
میزان با نظر استان و در قالب طرح رزاق اجرایی خواهد 
شد. بر اساس این طرح، ۸۰ درصد از درآمد حاصل از 
فــروش سوخت به مــردم منطقه سیستان اختصاص 
می‌یابد که ۴۰ درصد آن صرف زیرساخت‌ها و ایجاد 
اشتغال و ۴۰ درصد نیز به مرزنشینان واگذار می‌شود.

با این حال به گفته مسئولان محلی، چهار ماه است که 
جلسه شورای برنامه‌ریزی در خصوص توزیع اعتبارات 
رزاق به دلیل قطع خرید سوخت از سوی افغانستان و 

پاکستان تشکیل نمی‌شود.
برخی نیز اعتقاد دارنــد دلیل برگزار نشدن جلسات 
این است که طرح رزاق به‌زعم تدوین‌کنندگانش اگرچه 
قرار بود منبع درآمدی برای مرزنشینان کشور باشد تا 
هم از قاچاق سوخت ممانعت شود و هم نانی در سفره 
مرزنشینان بگذارد، اما این طرح پس از چند سال اجرا 
در مرزهای شرقی کشور تنها به رسمی شدن جریان 
قاچاق منجر شده است. از طرفی قرار بود سود کلان 
بدست ‌آمده در این فرایند، زیرساخت‌های استان را 
بسازد امــا در عمل آنچه رخ داد ایــن بــود که بسیاری 
از این منابع در مسیر خود هزینه نشد و حتی برخی 
از مسئولان این طرح نیز با اتهام فساد تحت پیگرد 
قــرار گرفتند. در نیمه اردیبهشت ســال جــاری نیز با 
محورهایی نظیر عدم شفاف‌سازی ردیف‌های هزینه‌ای 
این طرح، تحقیق و تفحص از استاندار سابق سیستان 
و بلوچستان در مجلس شورای اسلامی به ثبت رسید. 

بهانه افغانستانی‌ها ■
در پیگیری آخرین وضعیت طرح رزاق در سیستان و 
بلوچستان با نماینده زابل، زهک، نیمروز و‌ هامون در 

مجلس شورای اسلامی به گفت‌وگو نشستیم.
فرهاد شهرکی با بیان اینکه حــدود 40ایستگاه برای 
خرید گــازوئــیــل مـــازاد بــر مصرف کــشــاورزان و اهالی 
شهرستان‌های مختلف اســتــان طــی ســال‌هــای اخیر 
مجوز گرفتند و پیش از اجرایی شدن طرح رزاق، مقداری 
از سوخت‌های مازاد کشاورزان از این ایستگاه‌ها از سوی 
افــراد مختلف خریداری و به کشورهای افغانستان و 
پاکستان قاچاق می‌شد، می‌گوید: اما در طرح رزاق، 

سازمان همیاری شــهــرداری به عنوان مجری طــرح از 
سوی استانداری، سوخت‌ها را از ایستگاه‌های مختلف 

تجمیع و به افغانستان صادر می‌کرد. 
وی بــا اشـــاره بــه اینکه در طــرح رزاق، 
سازمان همیاری شهرداری‌ها درآمد 
حاصل شده را در اختیار استاندار قرار 
می‌داد تا از طریق شورای برنامه‌ریزی 
استان هزینه کند، در ادامه گفت‌وگو با خبرنگار قدس 
می‌افزاید: اتفاقی که سبب توقف ایــن طــرح شد این 
بود که افغانستان مدعی شد آزمایش‌های انجام شده 
از تانکرهای مختلف سوخت صادر شده نشان داده 
دارای مواد ناخالص بوده و از استاندارد کافی برخوردار 
نبودند که این موضوع سبب شده وسایل نقلیه آن‌ها 
نظیر موتور و خــودرو دچــار مشکلاتی شــود، از این رو 
علاوه بر اینکه مانع واردات سوخت از این طریق شده 
بلکه دستور بازگشت تعداد بیش از 500تانکر سوخت 
طرح رزاق که در خاک افغانستان بودند از سوی این 

کشور داده شد. 

خواب سنگین تانکرهای سوخت■
عضو کمیسیون انــرژی مجلس شــورای اسلامی بیان 
مــی‌کــنــد: مــدت زیـــادی تــاجــران افغانستانی کــه این 
سوخت‌ها را خــریــداری کــرده بــودنــد سعی کــردنــد در 
مذاکره با دولت افغانستان این سوخت‌ها را برگشت 
ندهند تــا اینکه پــس از حــدود ســه مــاه کــه مشکلات 
زیــادی بــرای رانندگان تانکرها نیز ایجاد شده بــود، با 
رایزنی‌های زیــاد هزینه خــواب این ماشین‌ها از سوی 
تاجران افغانستانی پرداخت شد و اگرچه قرار بود هر 
تن گازوئیل حدود هزار دلار از سوی تاجران افغانستانی 
به دولــت فروخته شــود امــا در نهایت هر تن سوخت 
حدود 750دلار از سوی دولت افغانستان خریداری شد 

و ماشین‌ها به ایران بازگشتند. 

علت ناخالصی مشخص نشد ■
شهرکی با بیان اینکه تاجران افغانستانی اعلام کردند 
به علت ناخالصی رؤیت شده در سوخت ارسال شده 
از سوی ایران دیگر از این مسیر خریدی انجام نخواهند 
داد که سبب توقف چهار ماهه این طرح شده است، 
می‌افزاید: با توقف این طرح در چهار ماه اخیر، از طرف 
سازمان همیاری‌ها سوختی از ایستگاه‌ها جمع‌آوری 
نشد و این سوخت از طریق افراد مختلف از کشاورزان 
خریداری و به شیوه‌های مختلف که برای ما نیز محل 

ابهام است از مرزها قاچاق می‌شود.

سوخت ناخالص در‌ هاله‌ای از ابهام■
وی در پاسخ به این پرسش که علت استاندارد نبودن 
ــوده، مــی‌گــویــد:  ــ ــال شـــده چــه مــــواردی ب ســوخــت ارســ
کشاورزان استان برای تأمین گازوئیل مورد نیاز خود 
ــافــت و در منزل  سهمیه‌ای از جــهــاد کــشــاورزی دری
انبار می‌کردند و پس از انجام فعالیت‌های کشاورزی 
ــازاد نیاز ماهانه خــود مثلاً 50 تــا 100لــیــتــر را  خــود، مـ
ــده بــه فــروش  در ایــســتــگــاه‌هــای ســوخــت عــنــوان شـ
می‌رساندند. این ایستگاه‌ها پس از اینکه سوخت‌های 
جمع‌آوری شده به حد مشخصی مثلاً یک تانکر رسید 
به اطلاع سازمان همیاری‌ها رسانده و این سازمان نیز 
پس از افزایش تعداد تانکرهای سوخت، آن‌هــا را در 
اختیار تاجران افغانستانی قرار می‌داده است، از این 
رو در این فرایند، سوخت از مرحله کشاورز تا زمانی که 
در اختیار تاجران افغانستانی قرار می‌گرفته چندین بار 
تخلیه و بارگیری می‌شده  بنابراین مشخص نیست در 
چه مرحله‌ای ماده یا موادی نظیر نفت سفید یا روغن 
سوخته به گازوئیل اضافه ‌شده که سبب شده از سوی 
افغانستان به عنوان سوخت غیراستاندارد و با کیفیت 
پایین تشخیص داده شود و نمی‌توان با جرئت فرد یا 

افرادی را در این زمینه متهم کرد.

تلاش برای از سرگیری طرح رزاق■
نماینده زابل، زهک، نیمروز و‌ هامون در مجلس شورای 
اسلامی خاطرنشان می‌کند: طبق آخرین اطلاعات 
برای از سرگیری این طرح، یک هفته پیش سه محموله 
سوخت به عنوان نمونه به کشور افغانستان ارسال 
شــده تا مــورد ارزیــابــی قــرار بگیرد و در صــورت تأیید، 
مــجــدداً خرید سوخت توسط ســازمــان همیاری‌ها از 
ایستگاه‌ها انجام و طرح رزاق آغاز می‌شود که در این 
مرحله پیش از ارســال، مکانیسم‌هایی برای بررسی و 
آزمایش گازوئیل و تعیین کیفیت آن در استان صورت 
گرفت و مقرر شد نظارت‌ها و کنترل‌های بیشتری در 
فرایند دریافت سوخت در بخش‌های مختلف از جمله 
مرحله اول که از کشاورز دریافت می‌شود تا فروش به 

تاجران افغانستانی صورت بگیرد.
وی در مـــورد درآمــدهــای حــاصــل از ایــن طــرح و نحوه 
تقسیم آن‌ها نیز اظهار می‌کند: طبق مطالعه گزارش 
تقسیم این اعتبارات و بررسی انجام شده، هیچ مبلغی 
از درآمدهای این طرح انحراف نداشته و گزارش دیوان 
محاسبات نیز به خوبی خرج‌کرد‌ها را مشخص کرده 
است، با این تفاسیر آنچه مطرح بوده اختلاف نظر در 
نحوه مصرف اعتبارات است. به طوری که در آخرین 

جلسه شــورای برنامه‌ریزی استان عنوان شد حدود 
60درصد درآمدهای خالص این طرح صرف پروژه‌های 
عمرانی نیمه‌تمام و توسعه زیرساخت‌ها شده است، 
20درصد برای موضوعات فرهنگی و دینی و 20درصد 
نیز صرف زیرساخت‌ها و تجهیزات امنیتی استان نظیر 
پوشش‌های دوربینی جاده‌ها شده است. همچنین از 
محل درآمدهای این طرح کمک‌های بلاعوضی نیز به 
اقشار آسیب‌دیده و زیر پوشش نهادهای حمایتی در 

بازه‌های زمانی مختلف صورت گرفته است.  

چرخش مالی طرح رزاق■
شهرکی ادامه می‌دهد: طبق آخرین گزارش‌ها تا پایان 
سال گذشته، این طرح حــدود 11هــزار میلیارد تومان 
چرخش مالی داشته که حــدود 8همت آن مربوط به 
مبلغی بوده که سوخت از کشاورزان خریداری می‌شده 
و از این طریق به چرخه زندگی این اقشار کمک زیادی 
شده است. با 3همت باقیمانده نیز روند اجرایی تعداد 
زیادی از پروژه‌های نیمه‌تمام و مسن استان که سال‌ها 
به دلیل کمبود اعتبار معطل بودند سرعت گرفته که 
می‌توان به پل دوم زابل – زاهــدان در باند دوم بزرگراه 
این دو شهر اشاره کرد که نیازمند منابع مالی زیادی بود 
و بلاتکلیفی آن سبب تصادفات و مرگ تعداد زیادی 
از شهروندان شــده بــود که از طریق ایــن طــرح اجرایی 

می‌شود. 
وی معتقد اســـت: ایــن طــرح بــا گــذشــت زمـــان و رفع 
اشکالات آن به بلوغ خوبی رسیده بود و درآمد تجمیعی 
خوبی که پیش‌تر از سوی قاچاقچیان سوخت بلعیده 
می‌شد را روانه استان کرد اما متأسفانه به دلیل برخی 
سهل‌انگاری‌ها حدود چهار ماه است که تعطیل شده 
و امیدوار هستیم به زودی فرایند آن از سر گرفته شود. 
همچنین این طرح تنها برای سوخت برنامه‌ریزی شده 
و فرایند اجرایی آن برای کالاهای دیگر اندیشیده نشده 

است. 

اما و اگرهای رزاق ■
طرح رزاق در مرداد سال ‌۱۴۰۱ اجرا شد. از همان ابتدا 
اهداف این طرح کاهش اثرات خشکسالی، جلوگیری 
از مهاجرت مرزنشینان و همین طــور کاهش قاچاق 

سوخت اعلام شد.
 بر همین اساس این طرح شامل افرادی می‌شد که به 
مدت پنج سال‌ در فاصله ‌۲۰کیلومتری مرز سکونت 
داشتند همچنین افراد مشمول باید ایرانی، متأهل، 
فاقد شغل و درآمد باشند. گفته ‌شده هزینه ناشی از 
فــروش سوخت به‌حساب دولــت واریــز و سپس میان 

افراد ذی‌نفع تقسیم می‌شود.
به‌طور دقیق‎تر در ایــن طــرح مــردم با نظارت نماینده 
سازمان همیاری شهرداری‌‌‌‌‌‌ها، سوخت مازاد بر مصرف 
خود را به ‌جایگاه‌های مشخص ‌شده در منطقه تحویل 
ارتش می‌دهند، پس از آن از مرز تعیین ‌شده صادرات 
سوخت توسط ارتــش انــجــام و پــس از مدتی هزینه 
خریداری سوخت به‌حساب ذی‌نفعان و فروشندگان 
ــز می‌شود. البته بعدها اعــام شد سود  سوخت واری
حاصل از اجرایی‌‌‌‌‌‌سازی این طرح، مستقیماً به‌حساب 
مردم منطقه واریز نمی‌شود بلکه برای ایجاد اشتغال 
ماندگار و تقویت زیرساخت‌های حوزه شمال استان 

هزینه می‌شود. 
این طرح طی این دو سال همواره مورد نقد مسئولان این 
استان بوده ‌است. در یک مورد امام جمعه شهرستان 
زابــل در ایــن بــاره ســؤال کــرده‌ بــود: چــرا ســود طــرح به 
‌اصطلاح »رزاق« از سیستان خارج و در مشهد هزینه 

می‌شود؟
یکی از اهداف اصلی این طرح »کاهش قاچاق سوخت« 
عنوان می‌شد که در این زمینه هم اما و اگرهایی وجود 
داشت. چون پیش از این مدیرعامل سازمان همیاری 
شهرداری‌‌‌‌‌‌های استان سیستان و بلوچستان عنوان 
کرده بود چیزی که برآورد شده روزانه بیش از ‌۱۰میلیون 
لیتر سوخت از مرز خارج می‌شود و ما فقط ‌۱۰درصد 
آن را موفق شدیم در طرح ساماندهی سوخت بیاوریم 
ــرادی از مرز  و ‌۹۰درصــد باقیمانده همچنان توسط اف

خارج می‌شود.
ــزان از  ــی ــال »عــلــی گـــرامـــی« نــفــع هــمــیــن م ــا ایـــن ‌حـ  ب
ساماندهی سوخت را بسیار چشمگیر ارزیابی ‌کرده 
و گفته بود: همین ‌۱۰درصد سوخت سازماندهی ‌شده 
موجب ‌شده یک‌سری زیرساخت‌های ضــروری که به 
سود استان است اتفاق افتاده و از این سود حتی پول 

مستقیم هم به خانواده‌‌‌‌‌‌ها داده شده‌ است.

افغانستان دست رد به خرید سوخت از ایران زد 

 کمای چهار ماهه طرح رزاق 
در سیستان و بلوچستان
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محیط زیست

 ساوجبلاغ موزه 
ساخت و سازهای غیرمجاز 

استان‌ البرز به دلیل همجواری با تهران و خوش آب و هوا 
بــودن، با تقاضای جمعیتی بیش از ظرفیت در روستاهای 

خود مواجه است.
هر روز به تعداد خانه‌ها و ویلاها در حاشیه روستاهای این 
استان افزوده می‌شود و از آنجا که بسیاری از این ساخت و 
سازهای غیرمجاز در طرح‌ هادی جایی ندارند و امکان الحاق 
آن‌ها توسط دولت میسر نیست، از این رو از دریافت خدمات 
نیز محروم هستند و بار مشکلات آن‌ها بر دوش روستاییان و 

امکانات اندک دهیاری‌ها می‌افتد.
متأسفانه ساخت و سازهای غیرمجاز نه تنها بسیاری از 
 باغ‌ها را خشکانده و اراضی کشاورزی را تغییر کاربری داده 
بلکه افــزایــش ایــن واحــدهــای مسکونی فاقد مــجــوز، فشار 
مضاعفی بر شبکه‌های آب، برق و گاز و مدیریت انرژی وارد 

کرده است.
پدیده زمین‌خواری و تصرف غیرقانونی زمین‌های کشاورزی و 
تبدیل آن‌ها به ویلاهای بدقواره در شهرستان ساوجبلاغ که 
یکی از قطب‌های کشاورزی البرز محسوب می‌شود، امروز 
معضلی است که بسیاری از مسئولان این شهرستان با آن 

درگیر هستند.
این موضوع موجب شده فشار ساکنان و حتی دهیاری‌ها برای 

اصلاح و افزوده شدن بافت روستا بیشتر شود.

شوراهای اسلامی باید مسئولیت‌پذیر باشند■
جــواد صادقلو، فرماندار ساوجبلاغ در جلسه پیشگیری 
و مقابله بــا ســاخــت‌وســازهــای غیرمجاز در بخش مرکزی 
با اشــاره به آسیب‌های ساخت‌وسازهای غیرمجاز گفت: 
ساخت‌وسازهای غیرمجاز می‌تواند آسیب‌ها و مشکلات 
عدیده‌ای را در حوزه‌های اجتماعی و امنیتی بــرای اهالی و 

ساکنان روستاهای ما ایجاد کند.
وی بیان کرد: نباید برخورد با ساخت‌وسازهای غیرمجاز را 
فقط وظیفه جهاد کشاورزی بدانیم، بلکه  شوراهای اسلامی 
روستاها به‌عنوان بخشی از بدنه حاکمیت وظیفه دارند در 

راستای حفظ اراضی زراعی تلاش کنند.
وی با اشاره به درخواست برای اجرای طرح‌ هادی نیز اظهار 
کــرد: هدف از اجــرای طرح‌ هــادی، نباید فقط افزایش بافت 
روستا باشد، بلکه باید ابتدا به سمت اصلاح و رفع مشکلات 

موجود در داخل بافت روستا حرکت کرد.
فرماندار ساوجبلاغ با اشــاره به اینکه اکنون در این زمینه 
بــه‌صــورت غیرکارشناسی تصمیم‌گیری مــی‌شــود و صــدور 
آرای تخریب در داخل بافت و عدم توجه به ساکنان بومی 
و غیربومی مشکلاتی را ایجاد کرده است، خاطرنشان کرد: 
ساخت‌وسازهای غیرمجاز رابطه مستقیمی با ناترازی‌های 
انرژی دارد، پس باید به‌ گونه‌ای برخورد و مدیریت کرد تا در 

ابتدای کار شناسایی و گزارش شوند.

تخلف برخی از دهیاران ■
دادستان ساوجبلاغ نیز با اشاره به نقش پررنگ و تأثیرگذار 
دهیاران و شوراهای اسلامی در مقابله با ساخت‌وسازهای 
غیرمجاز بیان کرد: دهیاران به‌عنوان نماینده و امین دولت و 
حاکمیت نباید اجازه دهند بدون مجوز هیچ انشعابی وصل 
و یا  آجری روی آجر قرار ‌گیرد اما متأسفانه برخی از دهیاران 
و شوراهای اسلامی خودشان در حوزه املاک فعالیت و در 

تفکیک و فروش اراضی کشاورزی نقش دارند.
قاضی‌زاده با اشاره به اینکه این امر موجب شده در برخورد 
جدی با ساخت‌وسازهای غیرمجاز نتوانند موفق عمل کنند، 
از دهیاران و شوراهای اسلامی خواست ساخت‌وسازهای 
غیرمجاز را به جهاد کشاورزی و فرمانداری گزارش دهند تا در 

اسرع وقت پیگیری و برخورد قانونی شود.
دادستان ساوجبلاغ اظهار کرد: اجــرای طرح ‌هادی نباید با 
نگاه منفعت‌طلبانه باشد، بلکه باید به ‌صورت هدفمند و در 

راستای توسعه روستا صورت گیرد و اجرا شود.
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افقی■
1. نخستین رهبر یــک کشور آمریکای لاتین بــود کــه هــر چند به 
صورت دموکراتیک به قدرت رسید اما به خاطر نقض حقوق ‌بشر و 
سوءاستفاده از قدرت به حبس طولانی محکوم شد 2. آب‌ بنیان‌کن 
– خرابی - پاسخ 3. دوست‌ داشتن – ظرف جوش ‌آوردن آب – روستایی 
از بخش مرکزی شهرستان بویراحمد 4. صبر زرد – بیماری کلرا – 
شیمی کربن – ضمیر بی‌حضور 5. واهمه - متین - خضاب 6. برچسب 
وجه ارسال نامه – سازمان جاسوسی آمریکای جنایتکار – تکلیف بچه‌ 
مدرسه 7. نت منفی – پدر شعر نو – پرحرفی – از جریان‌های دوگانه 
سیم ‌برق 8. سلطان لبنیات – یک ترکی – روز عرب - سرپرست 9. 
چاهی در جهنم – چاشنی قرمز رنگ – رفیق شفیق هویه – نت بیماری 
10. بیماری مرگامرگی – کلمه استثنا – خوراکی از سینه ‌مرغ 11. نومید 
– آهن‌ربا – فدراسیون بین‌المللی شطرنج 12. مروارید درشت – حرف 
17 انگلیسی – نفوذگر اینترنتی – پرنده شناگر 13. کاغذ ضخیم 
طراحی- نقاش – تکیه ‌دادن 14. تلفظ فرنگی مریم – تحصیلکرده 

حوزه علمیه را گویند – اسمی غیر از نام اصلی که فردی به آن شهرت 
پیدا کند 15. وداع

عمودی■
1. از پسران حضرت ابراهیم)ع( - اثر چربی – بمب کلسیم 2. برچسب 
– کمرشکن – درگیر شدن 3. مخترع تلفن – گمان – میوه‌ای از مرکبات 
شبیه سیب‌زمینی – نرم و شکننده 4. کاغذ کپی – عضو صــورت – 
کشور چای کله‌مورچه 5. میوه دوسره – مایل – باکتری میله‌ای شکل 
6. بدافزار رایانه – حاکم - نوشین 7. حیله – شتربان – ترس و واهمه 
8. تعجب خانمانه – بی‌سواد – تکه‌پارچه کهنه - بهره‌ بردن 9. مبارزه 
– کلمه‌ای در مقام افسوس - اجاره 10. منطقه سردسیری – همنشین 
موقتی جسم – واحد پول سوئیس 11. نیمه‌گرم – پیشوند کوچک – 
بدبوی پرخاصیت 12. مثل نمره‌ای که با دقت کم و بر اساس حجم 
مطالب نوشته ‌شده داده‌ شود – از مصالح ساختمانی ارزان قیمت 
– تا زمانی که 13. کاغذ پیچیده – چشم‌ امید پایان ماه کارمند – تیم 

فوتبال شهر دورود استان لرستان – لنگه در 14. ژاپن در گویش بچه 
‌بیروت – سیاهه – جامه درویش 15. چهارباغ – خمیر بتونه – معده 

حیوانات علف‌خوار

حل جدول شماره قبل
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